慈溪市自然资源和规划局

关于市十七届人大三次会议

第042号建议的协办意见

市经信局：

童建华代表在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于建管并重高标准建设小微企业园区的建议》（第042 号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

近年来，我局紧密围绕市委市政府“六争攻坚、三年攀高”决策精神，聚焦实体经济振兴，突破资源制约瓶颈，力促小微企业集中、集群、集约发展。

自2012年以来，我局每年安排一定数量指标用于保障小微企业发展及配套设施建设，特别是2014年后宁波不再单独下达小微企业指标以来，我局从每年的用地计划指标中，专项安排5%用于保障小微企业用地需求。2012年至2018年，我局共安排小微企业指标1246亩，重点保障了宁波健康智谷产业园、国能置信创新园、观海卫镇国能置信智造谷、周巷万洋众创城、崇寿小微工业创新综合体、匡堰镇童装小微企业园及其它各镇（街道）小微企业园区项目用地。

除了优先保障小微园用地需求，我局纵深推进盘活存量建设用地攻坚行动，依托工业用地二级市场交易试点，构建“土地超市”，畅通企业用地渠道，降低企业用地成本，实现企业用地双向选择，加速推动存量土地有序流动。一大批符合条件的供而未用土地和低效用地经依法转让后，被打造成小微企业众创园和文化创意产业园。同时鼓励乡镇利用辖区内闲置厂房、仓库、楼宇等空间，结合对老旧工业点、成片标准厂房整体改造，建设小微企业园。

此外，我局通过以下三个方面加快推进小微企业集聚建设：第一，引导工业用地向园区集中，推进产业项目集聚。除消化历史遗留的工业用地外，原则上规划布局的工业集聚区外，不再新增布置和保留零星工业用地，引导产业用地向五大产业园集中配置。同时允许各镇通过适当优化调整规划用地功能和布局，选择合适的地块进行小微企业园建设；第二，放宽规划控制指标，解决用地布局困难。在满足消防等各类安全规范及相关要求的前提下，不再设定容积率、建筑密度和建筑高度上限；第三，鼓励通过多种方式推进小微园区建设。鼓励通过建设多层标准厂房、“园中园”等方式推进小微园区建设发展。在土地出让合同无限制性约定且符合相关规定的前提下，允许小微企业集聚区、建设标准厂房等项目经竣工复核验收后，分割转让登记。

下步我局将深入贯彻党中央、国务院关于优化营商环境的决策部署和浙江省委“‘八八战略’再深化、改革开放再出发”的要求，以“最多跑一次”改革为引领，进一步优化产业用地政策，深化审批制度改革，全面提升涉土服务水平，全力支持小微企业高质量发展。

请转达我们对童建华代表关心自然资源规划工作的谢意！

特此致函

　　　　　　　　　　　　　    （单位盖章）

　　　　　　　　　　        2019年4月11日

　　联 系 人：黄黔

　　联系电话：67001601

- 2 -
- 1 -